CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 127/2024

O vereador RODRIGO DO POSTO, no uso de suas atribuições legais, satisfeitas

as formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe
do Executivo o que segue:

 QUE SEJA FEITA A MANUTENÇÃO COM “CASCALHAMENTO,
PATROLAMENTO” NA AVENIDA JK E AVENIDA BOA SORTE NO SETOR RIBEIRO.

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

A presente indicação tem como objetivo solicitar o encascalhamento e

patrolamento da Avenida supracitada, localizada no Bairro Ribeiro, em nosso município.
Essa demanda se fundamenta em diversos aspectos que visam melhorar a qualidade de
vida da população e a infraestrutura da nossa cidade.

1. Melhoria da Mobilidade Urbana: A Avenida JK é uma importante via de

acesso que liga a entrada da cidade a diversos pontos do bairro e de áreas adjacentes. O
encascalhamento permitirá uma melhor trafegabilidade, reduzindo o impacto de buracos e
irregularidades no trecho que ainda não e pavimentado, o que facilitará o deslocamento
de veículos e pedestres, promovendo maior segurança e conforto.

2. Valorização Imobiliária: O investimento em infraestrutura, como o

encascalhamento, contribui diretamente para a valorização dos imóveis na área. Com
essa melhoria, a região se torna mais atrativa para novos moradores e investidores,
refletindo positivamente na arrecadação de impostos e no desenvolvimento urbano.

3. Preservação do Meio Ambiente: Com o encascalhamento, haverá melhor

drenagem das águas pluviais, evitando o acúmulo de água nas vias e,
consequentemente, minimizando o risco de enchentes e alagamentos que afetam a
região e podem comprometer o meio ambiente local.

4. Satisfação da Comunidade: A demanda por melhorias na infraestrutura é

uma reivindicação frequente dos moradores dos bairros vizinhos. O encascalhamento

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

atenderá a essa necessidade, promovendo o bem-estar e a valorização da voz da
comunidade no processo de gestão pública.

Diante do exposto, solicita-se a Vossa Excelência que considere a presente
indicação para o encascalhamento da Avenida JK e Boa Sorte. Essa medida trará
benefícios significativos à nossa comunidade, refletindo o compromisso da Câmara
Municipal em promover melhorias na infraestrutura e na qualidade de vida dos cidadãos.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 10 dias do mês de setembro de 2024.

Adenildes Rodrigues de Lima
Vereador – MDB